(7) Ad ultimam dictum est quod lumen solis non calefacit sphaeras caelestes, quia non sunt calefactibiles, sicut dictum est in quaestione, et patet. 5

Et sic est finis huius quaestionis.

QUAESTIO SEXTA DECIMA

Consequenter quaeritur: *Utrum motus localis calefaciat.*

Et circa hoc notandum est quod aliqui dicunt quod motus localis non est aliud quam ipsum mobile quod movetur. Et tunc ponunt duas indefinitas subcontrarias esse veras: quia aliquid motum localiter calefacit, et sic motus calefacit, et aliquid etiam motum localiter frigefacit, ut ventus frigidus in hieme, et sic motus frigefacit. Sed de hoc non quaerimus ad praesens; imo, si motus localis sit alia res a mobili et loco, quaeritur utrum universaliter sit de natura sive de proprietate talis rei calefacere; et si motus localis non est aliud quam ipsum mobile aliter et aliter se habens, quaeritur utrum illud mobile calefaciat ea ratione qua est aliter et aliter se habens. 10
15
20

(1) Arguitur igitur secundum dictos sensus, quod motus non calefaciat, imo quod potius frigefaciat; quia tu sufflas in porctam tuam ad frigefaciendum vel etiam moves eam ad frigefaciendum. Et similiter aliqui in aestate calida eventant facies suas ad refrigerandum; et etiam in aestate aqua stans invenitur calidior aquis fluentibus. 25

(2) Iterum, septimo *Metaphysicae*, generans debet esse simile generato; motus autem localis non est similis caliditati neque secundum speciem neque secundum genus; ergo non debet generare calorem. 30

9 Cf. Arist., *De caelo* II, 7, 289a 22-23.

11 This was the thesis of William of Ockham, rejected by Buridan in his *Quaestiones super libris Physicorum Aristotelis*, Lib. III, Qu. 7; ed. cit. fols. L^r-LI^v.

27 Arist., *Metaph.* VII, 8, 1033b 30-31.

(3) Iterum, secundo *De anima*, generare est opus perfecti; et motus non est actus perfectus, imo actus imperfectus, ut habetur tertio *Physicorum*; ergo etc.

Oppositum dicit Aristoteles in isto secundo et in primo
 5 *Meteororum*. Et manifestum est quod homo calefit si currit
 velociter, et etiam ex percussione lapidis cum ferro generatur
 ignis calidus. Et Aristoteles dicit quod motus ita calefacit
 ut inde aliquando liquescant sagittae plumbeae. Dicit etiam
 Aristoteles quod ab astris generatur calor, attrito aere ab
 10 eorum latrone.

Dicendum est breviter, quod ad sensum est manifestum de
 multis quod motus calefacit vel est aliquando causa caloris; ut
 si curramus, et si corpora dura fricentur simul fortiter, et
 carbo si velociter moveatur inflammatur; vel etiam si carbo in
 15 straminibus involvatur et stramina velociter moveantur cum
 carbone, illa cito igniuntur; et sufflans in ignem acuit calorem
 ignis. Et sic quaestio est difficilis, propter quam causam vel
 per quem modum motus localis sic calefaciat; et sunt de hoc
 multae et diversae opiniones.

20 Beatus Thomas dicit quod pro tanto motus calefacit, quia in
 quolibet genere primum debet esse causa aliorum, ut habetur
 decimo *Metaphysicae* et etiam in secundo eiusdem; et maxime debet
 esse causa prioris post ipsum. Motus localis est primus motuum,
 ut habetur octavo *Physicorum*, et consequenter alteratio; et
 25 inter species alterationum calefactio est prima et principalis-
 sima, sicut caliditas est principalissima inter quattuor primas
 qualitates; ideo rationabile est quod motus localis sit causa
 calefactionis.

Sed contra istum modum obicitur, quia licet aliquis motus
 30 localis sit primus, scilicet caelestis, tamen multi motus
 locales sunt valde posteriores, ut ambulatio animalis et motus

1 Arist., *De anima* II, 4, 415a 25-30.

3 Arist., *Phys.* III, 2, 201b 27-33.

4 Arist., *De caelo* II, 7, 289a 22-23.

5 Arist., *Meteor.* I, 3, 340b 11-14.

8 Arist., *De caelo* II, 7, 289a 24-25.

10 *Ibid.*, 20-21.

20 Thomas Aquinas, *Comm. in libr. Arist. De caelo et mundo*, II, cap. VII,
 lect. I (Ed. Leon., III, 158).

22 Arist., *Metaph.* X, 2, 1055b 8-19; *ibid.*, II, 1, 995b 23-25.

24 Arist., *Phys.* VIII, 9, 265a 13-14.

violenti, qui tamen calefaciunt; ergo motus localis non calefacit ratione primævitatis. Iterum, si primum sit causa secundi, ita primum cum secundo debet esse causa tertii; ideo motus localis cum calefactione debet esse causa frigeactionis, quod non dicitur. Et etiam non oportet quod in quolibet genere 5
 primum sit causa efficiens aliorum, imo forte est causa finalis, ut homo est finis aliorum animalium. Et bene verum est quod motus caelestis est bene causa alterationum in isto mundo inferiori, per hoc quod applicat nobis astra quæ influendo pos-
 sunt alterare ista inferiora. Sed tunc non esset motus magis 10
 causa calefactionis quam frigeactionis vel desiccationis aut humectationis; quod non ponitur.

Alius expositor, scilicet Petrus de Alvernia, imponit Commentatori quod ipse dedisset talem modum, quod calidi est proprium moveri, ideo ad moveri consequitur naturaliter calor ratione illius appropriationis. Sed ista dicta non videntur convenientia, primo, quia non invenitur quod Commentator ita dixerit, nec est verum quod calidi sit proprium moveri; imo omni corpori naturali convenit naturaliter moveri aliquo motu locali, ut patet primo huius, et maxime corporibus caelestibus 20
 convenit moveri, quæ tamen nec sunt calida nec frigida. Et etiam corpora calida ita nata sunt quiescere in locis suis propriis sicut frigida, et frigida ita naturaliter moventur ad loca sua propria, si sint extra ipsa, sicut calida.

Deinde ille Petrus ponit talem modum, quod motus localis non calefacit per se, sed bene per accidens, et hoc dupliciter: 25
 Primo modo, secundum quod corpus motum habet vim calefactivam; calefactivum autem motum iuxta calefactibile tangit ipsum sæpius et secundum plures partes, et sic potest magis agere in ipsum; et ita corpus calefactivum calefacit per se, sed motus 30
 disponit ad magis calefaciendum. Et dicit ille expositor quod huiusmodi tactum frequentiore[m] intendebat Aristoteles per 'attritionem' in hoc secundo, ubi dicit quod ista corpora inferiora

13 Peter of Auvergne (+ 1304), a friend and disciple of Thomas Aquinas, completed the latter's unfinished commentary on the *De caelo* by writing a commentary on Book IV. Peter is also credited with a set of *Quodlibeta* and with commentaries on Aristotle's *Physica* and *Metaphysica*. Buridan's references here and elsewhere may indicate that Peter wrote a complete commentary of his own on the *De caelo*. On Peter of Auvergne, cf. *Histoire littéraire de la France*, t. XXV, 93-118.

20 Arist., *De caelo* I, 2, 268b 15-16; cf. *supra* Lib. I, Qu. 4.

20 caelestibus *om. N* 29 sæpius et *om. N* 32 frequentiore[m]] fortiore[m] *N*

calefiunt a corporibus caelestibus 'attrito aere ab eorum latione.' Secundo modo dicit ille motum calefacere per accidens, inquantum corpora mota comprimunt se, et sic ex compressione unitur virtus calefactiva et per consequens fortificatur; unde 5 corpora quae non haberent vim calefactivam naturaliter non calefierent per motum, ut si terra moveretur in aqua.

Sed contra primum istorum modorum obicitur, quia de caelo non est verum quod tangat ista inferiora, scilicet sphaeram ignis, saepius propter motum suum; quia tangeret ipsam continue 10 licet non moveretur. Iterum, avis quae assatur ad ignem vertitur ne comburatur, quia nimis calefieret pars versus ignem si quiesceret. Iterum, aquam stantem videmus magis infrigidari a frigido et calefieri a calido, quam aquam motam et fluentem. Et iterum, sic dicens non ponit magis motum calefacere quam 15 frigefacere, quod non videtur esse de intentione Aristotelis. Iterum, calefaciens calefactum tangendo magis calefaceret si continue tangeret eandem partem, quam si tangeret modo unam partem et modo aliam; et sic motus non calefacit ea ratione qua tangit successive plures partes.

Similiter contra secundum modum obicitur, quia sicut de alio modo dicebatur, ita de isto modo diceremus quod motus non magis calefaceret quam frigefaceret; ita enim virtus frigefactiva compressa uniretur et fortificaretur sicut virtus calefactiva; unde propter unionem virtutis frigefactivae in nube a calore 25 forti circumstante generantur aliquando grandines magnae et congelatae, ut habetur primo *Meteororum*. Iterum, lapis frigidus cum frigido ferro percussus generat calorem et ignem, cum tamen secundum naturas proprias lapis et ferrum habeant magis potentias frigefactivas quam calefactivas, quae deberent uniri per compressionem et fortificari, si illa opinio esset vera. 30

Sed isti respondent quod non fit ista calefactio ex virtute calefactiva quam naturaliter habent lapis aut ferrum, sed aer interceptus est ille qui calefit et igitur ibi. Tamen non credo quod hoc sit verum, quia ignis cadens ex huiusmodi percussione est gravis et spissus et cadens deorsum naturaliter; aer 35 autem non sic est spissus et gravis nec ita ingrossaretur per eius ignitionem, imo potius deberet rarefieri et alleviari; ideo magis videtur quod ille ignis generetur ex materia ferri vel lapidis. Iterum, iste modus ponendi est contra Aristotelem in

1-2 Arist., *De caelo* II, 7, 289a 20-21.

26 Arist., *Meteor.* I, 12, 348a 23-30.

1 corporibus *om.* N 3 comprimunt se *om.* N 16 calefactum] calefactivum B
 19 successive] continue N 21-22 non—calefaceret] ita frigefaceret sicut
 calefaceret B 22 ita] illa N 33 calefit] facit ut calefacitur et igitur N
 39 est] videtur esse expresse B

primo *Meteororum*, ubi Aristoteles expresse videtur ponere quod motus calefaciat non per compressionem sed per disgregationem.

Tunc sequitur opinio Alberti, quæ fuit quod caliditas, raritas et levitas sunt de perfectionibus naturalibus corporum calidorum, ideo se invicem naturaliter concomitantur nisi repugnent ex indispositione materiae; et ideo quod habet naturam rarefaciendi habet communiter naturam calefaciendi. Motus autem localis habet naturam rarefaciendi, disgregando partes eius quod movetur vel per quod movetur; ideo etiam sic disgregando habet naturam calefaciendi, et ob hoc generatur calor ex confricatione corporum durorum, quia disgregantur partes aliquæ extremæ eorum vel partes aeris intercepti. Et sic etiam generatur calor ex percussione lapidis cum ferro, quia distrahuntur partes aliquæ lapidis aut ferri; cuius signum est quod si lapis sit obtusus et non acutus, ita quod difficile sit ex eo distrahi aliquas partes, non generatur ignis ex percussione lapidis cum ferro nisi cum difficultate. Sed iste modus est dubitabilis, quia raritas est de qualitatibus secundis et caliditas est de qualitatibus primis; et secundæ ex eo dicuntur secundæ quia debent causari a primis et consequi ad eas naturaliter, et non e contrario. Iterum arguitur difficiliter, quia si caliditas apud motum localem generaretur per modum sequele ad rarefactionem, tunc non deberet fieri maior caliditas quam requirat talis rarefactio; et tamen fit multo maior caliditas ex percussione lapidis cum ferro, quia fiunt scintillæ ignis non tantæ raritatis et levitatis sicut est aer, et tamen valde maioris caliditatis; ideo omnino non videtur quod caliditas illa fiat per modum sequele ad rarefactionem.

Commentator ponit quod motus localis, sicut et caliditas, est de perfectione naturali ipsius ignis; cuius signum est quod ignis cum non movetur in ligno vel in carbone extinguitur, et cum movetur fortificatur; et est etiam aliud signum quod ignem, si non fuerit in materia ponderosa, videmus moveri sursum, et cum fuerit sursum in concavo orbis lunæ, movetur circulariter cum ipso caelo. Modo perfectiones naturales alicuius corporis naturalis, si fuerint cum illo corpore, salvant ipsum; et si fuerint in aliena materia, disponunt ad generationem illius; et ideo, sicut caliditas calefacit ut disponat ad generationem ignis, ita etiam et motus localis.

1 Arist., *Meteor.* I, 3, 340b 12-14.

3 Albertus Magnus, *De caelo et Mundo* Lib. II, Tract. III, cap. III; ed. Bournet, Parisiis apud Lud. Vives, MDCCCXC, IV, 171-174.

29 Averroës, *De caelo* II, comm. 42; ed. cit. t. V, fol. 132^v.

Sed contra istum modum aliqui obiciunt, quia non videtur consonare illi modo quem tangit Aristoteles—scilicet per disgregationem et rarefactionem et alterationem. Respondetur quod Aristoteles non posuit huiusmodi raritatem et disgregationem
 5 vel attritionem tanquam causam calefactionis, sed tanquam signum, quoniam naturaliter caliditatem consequitur disgregatio, id est rarefactio; ideo hoc quod motus disgregat et rarefacit est signum quod etiam naturaliter calefaciat.

Sed alii ponunt satis concorditer Commentatori, quod sicut
 10 proprietates naturalis gravitatis est movere deorsum, et proprietates naturalis caliditatis est calefacere vel etiam rarefacere, et proprietates frigiditatis condensare, ita etiam proprietates naturalis motus localis est calefacere. Nec oportet
 15 aliam causam quaerere, ita quod non est quaerenda alia causa activa saltem propinqua quam motus localis aut caliditas, quare motus vel caliditas calefaciant, licet sit alia causa finalis—calefaciunt enim finaliter propter generationem ignis. Et forte inferendum esset correlarium secundum istam viam, vel secundum
 20 viam Commentatoris, quae satis coincidunt, quod motus ille localis est una res sicut caliditas, alia a mobili et loco, cum sit alia proprietates naturalis.

Sed Petrus de Alvernia obicit contra istum modum dicendi, quia si non oporteret quaerere quare motus calefacit nisi quia hoc est naturalis proprietates ipsius, sequeretur quod esset
 25 principium per se notum quare motus calefacit, quod est falsum, quia multi dubitant. Iterum, motus est de essentia termini ad quem, et tamen termini ad quem motus localis non est proprietates naturalis calefacere, ergo nec ista est proprietates naturalis motus localis. Iterum, motus localis est res valde diminuta,
 30 ergo non videtur possibile quod per se habeat potestatem calefaciendi et igniendi.

Solutio: Ad primum istorum dicendum est quod non est per se notum quod motus praedicto modo per se calefaciat, sed est scitum per hoc quod alii modi quibus posset imaginari quod
 35 calefaceret interimuntur. Sic etiam et non aliter scitur quod gravitas sit per se causa activa immediata motus gravis deorsum. Ad aliud dicitur quod motus localis non habet terminos de sua essentia nisi partes eius primam et ultimam, quarum quaelibet est motus localis calefaciens naturaliter; et hoc debet videri
 40 tertio *Physicorum*. Ad tertium potest dici quod motus localis est res nobilis et perfectio magna accidentalis, sed dicitur actus imperfectus quia non est sic perfectus quod sit totus

simil; et ideo non est inconveniens si cum causis altioribus possit generare ignem et caliditatem, et sicut possit caliditas.

Ad rationes principales potest dici, (1) quod ad refrigerandum ego sufflo in poretam meam quia aer quem expiro est frigidior poretam, ideo potest refrigerare poretam ex sua frigiditate plus quam motus possit eam calefacere. Et ita etiam in hieme tu sufflas super digitos tuos ad calefaciendum, quia aer exspiratus est calidior quam sint digiti tui. Similiter etiam tu moves poretam tuam ad refrigerandum, ut vapores calidi interclusi et fumi calidi habeant exitum, et quod per eorum exitum residuum remaneat minus calidum. Similiter homo in aestate ad refrigerandum eventat faciem suam ad removendum aerem faciei coniunctum et iam a facie calefactum, ut recens aer minus calidus superveniat, qui magis possit remittere de calore faciei. Et ideo tales infrigidationes non spectant ad motus locales. Sed de aquis stantibus et fluvialibus dicendum est quod fluviales sive fluentes aquae communiter inveniuntur minus calidae quam stagnales, quia in fluvios incidunt recentes aquae fontium quae sunt frigidae; et si non sit ita, tunc ita bene calefaciunt fluentes sicut stagnales.

(2) De alia ratione dictum est septimo *Metaphysicae*, quo modo omne quod fit debet fieri a simili sibi, scilicet vel virtualiter vel formaliter.

(3) Ad ultimam dicendum est quod illa auctoritas secundi *De anima*, quod generare sibi simile non est nisi perfectorum, non fuit posita nisi quantum ad generationes animalium vel plantarum ex propagatione seminis.

Et sic patet quaestio.

QUAESTIO SEPTIMA DECIMA

Consequenter quaeritur: *Utrum sphaera solis per suum motum magis calefacit ista inferiora quam aliae sphaerae.*

(1) Et videtur primo quod illa sphaera solis nullo modo per suum motum calefacit ista inferiora; quia non calefacit ea immediate, cum non tangat ea; nec mediantibus aliis sphaeris, quia hoc esset agendo aliquid in illas sphaeras. Sed non apparet quid sphaera solis agat in sphaeram lunae, quia vel ageret in eam motum localem vel aliquam qualitatem. Non est dicendum

21 Buridanus, *Qu. in Metaph.* VII, Qu. 8, fol. XLVI^r-v.

30 Cf. Arist., *De caelo* II, 7, 289a 28-33.

quod agat in sphaeram lunae motum localem, quia sphaera lunae motu suo proprio movetur ab intelligentia sibi appropriata, non a sphaera solis nec ab intelligentia solis; sed motu diurno sphaera lunae movetur vel ab ipso deo movente simul totum
 5 caelum, vel ab ultima sphaera rapiente secum omnes sphaeres inferiores, vel a sphaera sibi immediata, scilicet a sphaera Mercurii—sic enim aliqui imaginantur quod sphaera suprema mota movet secum sphaeram Saturni quam immediate locat et continet, et sic sphaera Saturni mota movet sphaeram Iovis et sphaera
 10 Iovis sphaeram Martis, et sic consequenter. Et sic nullo modo habebimus quod sphaera solis moveat sphaeram lunae. Sed etiam non apparet quod sphaera solis agat in sphaeram lunae aliquam qualitatem; quia non agit in eam caliditatem, eo quod ipsa non est calefactibilis; et si agat in eam lumen, de hoc non agitur,
 15 quia nos non quaerimus nisi de actione per motum localem, et motus localis non videtur habere rationem agendi nisi vel caliditatem vel raritatem vel partium disgregationem, et nullum istorum posset agere in sphaeram lunae. Igitur nullo modo videtur quod sphaera solis per rotum localem possit agere in
 20 ista inferiora.

(2) Iterum, non solum arguitur de sphaera solis, imo de quacunque sphaera caelesti, scilicet quod per motum non agat in nos; primo auctoritate Aristotelis secundo huius, dicentis contra antiquos quod si in generatione mundi terra expellebatur ad
 25 medium per circulationem caeli, tamen quod modo terra fertur ad medium non potest esse per huiusmodi circulationem, quia illa non pertingit ad nos; et si est ita, tunc caelum per suam circulationem sive per suum motum nihil agit in nos.

(3) Iterum, videtur ex verbis Aristotelis quod motus non
 30 calefaciat nisi disgregando vel conterendo; sed motus caeli non disgregat nec conterit ista inferiora. Manifestum est enim quod non conterit nec disgregat terram vel aquam vel aerem nobis propinquum, quia saepe videmus omnia ista esse in maxima tranquillitate et quiete; et ideo bene dixit Aristoteles quod illa
 35 circulatio non pertingit ad nos. Nec etiam potest dici quod caelum disgreget per suum motum sphaeram ignis sibi coniunctam, quia illa sphaera ignis movetur simul cum caelo motu diurno; modo illud quod movetur simul cum alio non disgregatur nec atteritur propter ipsum, sicut homines in navi qui moventur ad

23 Arist., *De caelo* II, 13, 295a 33—295b 1.

29 *Ibid.*, II, 7, 289a 20-35.

35 *Ibid.*, II, 13, 295a 36—295b 1.

motum navis non atteruntur nec disgregantur. Et ita non apparet quod caelum debeat per suum motum agere caliditatem in ista inferiora.

(4) Sed iterum, concesso quod caelum in ista inferiora ageret caliditatem, non tamen adhuc apparet quod sphaera solis magis 5
 agat huiusmodi caliditatem quam aliae sphaerae; quia vel hoc esset ratione suae magnitudinis, et hoc non, quia suprema sphaera est maior; vel hoc esset ratione suae propinquitatis, et hoc non, quia sphaera lunae est propinquior; vel hoc esset ratione 10
 velocitatis motus, et hoc non, quia sphaera solis non movetur velocius motu diurno quam sphaerae superiores, nec movetur velocius motu proprio quam sphaera lunae. Et si aliquis diceret quod hoc non est ratione alicuius istorum, sed ratione lucis solis, tunc istud non esset ad propositum; quia non quaerimus de actione caeli per lumen, sed solum de actione caeli per motum 15
 localem.

Oppositum omnium istorum videtur expresse velle Aristoteles hic et in primo *Meteororum*. Et etiam auctoritate astrologorum videtur quod caelum agit multum in ista inferiora per suum motum, quia ipsi ponunt quod planetae sunt maioris fortitudinis quando 20
 sunt directi quam quando sunt retrogradi, et tamen huiusmodi directio vel retrogradatio non pertinet nisi ad motum localem.

Ista quaestio est satis dubia, quia valde dubium est quae res sit motus localis, et quo modo motus localis agat caliditatem. Sed quicquid de hoc sit verum, una conclusio potest 25
 poni satis concessa: scilicet quod motus localis caeli agit in ista inferiora et caliditatem et frigiditatem et humiditatem et siccitatem, non proprie et per se, sed quia per ipsum applicantur nobis sol et stellae agentes in ista inferiora et caliditatem et frigiditatem, humiditatem et siccitatem. Et sic bene 30
 concederetur quod motus sphaerae solis magis agit in ista inferiora caliditatem quam motus aliarum sphaerarum, quia applicat nobis planetam summe calefactivum, scilicet ipsum solem. Haec igitur communiter sunt concessa.

Sed restat magna dubitatio utrum motus caeli agit caliditatem 35
 per se, scilicet alio modo quam per modum applicationis ipsorum agentium. Et si motus non sit alia res quam ipsum mobile, tunc non apparet quare caelum motum ageret magis caliditatem quam caelum quiescens, nisi ea ratione qua res mota disgregaret

18 Arist., *Meteor.* I, 3, 341a 18-29.

7-8 suae—ratione om. B (homoeot.) 37-39 tunc—disgregaret om. N

corpora circa quae movetur vel per quae movetur; modo non apparet quod caelum motus agat caliditatem per talem disgregationem, sicut ante arguebatur. Sed si motus esset alia res, posset dici sicut dicebatur in alia quaestione quod naturalis
 5 eius proprietas est calefacere calefactibilia sibi coniuncta vel proxima; et ita generat vel conservat motus caeli maximam caliditatem in sphaera ignis, et adhuc magnam caliditatem in suprema regione aeris; sed ultra non pertingit actio caeli per motum, ideo media regio aeris est frigida.

10 Sed si ista conceduntur, tamen dubitatio est de sphaera solis, quo modo per suum motum ageret in ista inferiora aliter quam per modum applicationis agentium. Et de hoc respondet Commentator, quod caelum congregatum ex omnibus suis sphaeris debet imaginari sicut unum animal et unum corpus, cuius sphaerae partiales sunt
 15 sicut membra; et ideo est quod totum caelum uno motu movetur, scilicet motu diurno. Modo unum corpus magnum agit in corpus sibi propinquum non solum per suam ultimam superficiem sed per suam totam profunditatem; et ideo corpus maius et profundius fortius agit quam corpus parvum vel tenue. Et sic vult Com-
 20 mentator quod sphaera solis et omnes aliae sphaerae per suos motus agunt in ista inferiora tanquam partes totalis agentis, et non quod aliqua istarum agat sicut unum totale agens.

Petrus autem de Alvernia ponit alium modum, scilicet quod sphaera solis per suum motum potest agere in sphaeras inferiores
 25 non caliditatem, quia non sunt calefactibiles, sed aliquam aliam qualitatem non nobis sensibilem, secundum quam multiplicatam usque ad ista inferiora calefactibilia generatur calor in istis inferioribus. Et ipse ponit exemplum de quodam pisce qui a proprietate sua vocatur 'stupor,' quia quando cadit in rete
 30 generat stuporem et tremorem in manibus piscatoris tenentis rete; et hoc non posset facere nisi aliquo modo alterando medium, ita quod in illo medio non generat stuporem, cum illud medium non sit stupefactibile, sed in medio generat aliam qualitatem non nobis sensibilem neque manifestam, quae multiplicata
 35 usque ad piscatorem generat in eo stuporem.

Dicatis ergo de istis sicut videtur vobis bonum.

Rationes quae fiebant non faciebant nisi inquaerere modum per quem praedicta fiant; et modi dicti sunt, nisi aliquis inveniat meliorem.

40 Et sic patet quaestio decima septima.

⁴ Cf. *supra*, Lib. II, Qu. 16.

¹² Averroes, *De caelo* II, comm. 42; *ed. cit.* t. V, fol. 131^v.

1-3 corpora—res *om.* ¹⁵ est quod] ex quo ¹⁶ Modo *om.* ¹⁹

19 fortius] et fortius ²⁹ cadit *om.* ²⁹

QUAESTIO DUODEVICENSIMA

Circa capitulum de motu astrorum consequenter quaeritur:
Utrum astra moveantur per se vel ad motum suae sphaerae.

(1) Arguitur primo quod sic, quia omni corpori naturali simplici debetur aliquis motus simplex secundum suam naturam, et per consequens per se; sed astra sunt corpora naturalia simplicia; ergo etc. 5

(2) Iterum, astra ad sensum apparent moveri de oriente ad occidentem; aut ergo sic moventur praeter naturam, aut secundum naturam. Non est dicendum quod praeter naturam, quia Aristoteles saepe ponit quod nihil in corporibus caelestibus est praeter naturam; neque etiam per violentiam. Ergo sic moventur per suam naturam, et per consequens per se. 10

(3) Iterum, sol oriens aliquando apparet tremere sive saltitare; et etiam radius luminis a sole intrans per parvum foramen et longe cadens ad parietem, apparet cum tremulatione moveri. Et istae apparitiones non essent nisi sol moveretur aliter quam ad motum sphaerae deferentis, quia ille motus est regularis sine aliqua eius tremulatione; ergo movetur per se, scilicet praeter delationem eius ab orbe. 15 20

(4) Iterum etiam, stellae fixae apparent scintillare, quod non esset nisi aliqualiter moverentur praeter regularem earum delationem ab orbe.

Oppositum determinat Aristoteles.

Notandum est quod 'stellam moveri per se' potest intelligi dupliciter: uno modo, per se quia per suam naturam, licet cum orbe et ad motum orbis sicut pars ad motum totius, vel contentum in aliquo ad motum sui continentis. Et sic astra conceduntur moveri per se, quia nec praeter suam naturam nec per violentiam ita moventur. Alio modo potest intelligi, quod astra moveantur per se quasi solitarie, quia non ad motum orbis sicut aliquid infixum in aliquo moveretur ad motum illius; et sic quaerit quaestio. 25 30

Sed ultra, isto modo potest dupliciter imaginari quod astrum moveatur per se: uno modo quod moveatur de oriente ad occidentem non tanquam defixum in orbe et delatum ab orbe, sed per 35

2 Cf. Arist., *De caelo* II, 8, 289b 1—290b 12.

24 Arist., *De caelo* II, 8, 289b 1—290b 12.

ipsum orbem dividendo ipsum, sicut avis volat per aerem vel piscis natat in aqua vel etiam ut homo ambulat in aere; alio modo, quod astrum moveatur circumgirative circa centrum proprium et super polos proprios non mutando situm in sphaera sua.

- 5 Et statim de isto modo ponitur una manifesta conclusio: scilicet, quod si astrum sic moveatur, tamen ille motus non esset per quem astrum nobis apparet ferri de oriente ad occidentem; quia per talem motum, circumscripto alio, res non mutaret situm suum ad corpora quiescentia; sicut mola fabri,
- 10 quae dicto modo movetur, non mutat situm suum ad parietes domus, neque ad aliquid quiescens. Modo astrum motum de oriente ad occidentem mutat situm suum ad nos et ad partes terrae quiescentis; ideo ille motus per quem sic mutat situm non est talis motus circumgirationis.
- 15 Alia conclusio ponitur, secundum Aristotelem et Commentatorem, simpliciter sine conditione, quod astra non moventur tali motu circumgirationis; quia rationabile est, si unum astrum sic movetur, quod etiam omnia astra sic moveantur, et quod si unum non sic movetur ita nec alia sic moveantur. Sed luna non sic
- 20 movetur: probatio, quia si sic moveretur, sequeretur quod facies sive macula apprens in luna verteretur, ita quod illa pars quae modo esset versus terram esset postea ad partem oppositam; et tamen consequens est falsum, ut patet per experimentiam.
- 25 Sed vos debetis scire quod aliqui per idem medium volunt probare quod luna sic movetur motu circumgirationis; quia nisi sic moveretur, sequeretur quod facies illa dicto modo verteretur; et consequens apparet falsum. Et consequentia probatur, quia non possunt salvari motus quibus apparet lunam moveri nisi
- 30 ponendo epiciclum deferentem lunam, prout ponit Ptolomeus et alii astrologi moderni; sed per motum illius epicicli oportet lunam verti, nisi ipsa per se moveatur circa centrum proprium, ita quod tantum vertatur ad unam partem quantum per epiciclum vertitur ad aliam.
- 35 Ex ista controversia concludo conclusiones copulativas. Una est, quod luna vel non habet epiciclum sicut Ptolomeus ponit, vel ipsa movetur per se tali motu circumgirationis. Alia conclusio est equivalens, quod si luna habet epiciclum, luna sic

15 Arist., *De caelo* II, 8, 290a 25-27; Averroes, *De caelo* II, comm. 49; *ed. cit.*, t. V, fol. 137^r.

5 una manifesta] unica *N* 7 ferri] moveri scilicet *N* 9 corpora] alia *N*
 13 quiescentis] quiescentes *B* 18-19 et— moveantur *OM.* *N* (*homoeot.*)

per se movetur, et si non habet epiciclum, ipsa non sic per se movetur.

Postea etiam mihi videtur quod difficile est demonstrare quod luna non habeat epiciclum; et difficile est etiam demonstrare quod luna habeat epiciclum; quia apparentia quae de luna salvantur per epiciclum et eccentricum, possent salvari sine epiciclo per plures eccentricos quorum unus deferret alterum. Et hoc est considerandum in astrologia de motibus. Neutrum igitur est mihi demonstrabile, saltem per me; ideo etiam non est mihi demonstrabile utrum luna tali motu circumgirationis moveatur.

Tunc venio ad alium modum, et dico quod astra non moventur per se de oriente ad occidentem dividendo orbem sicut avis volans dividit aerem; quia sicut dicit Aristoteles, vel astrum moveretur sic per volutationem sicut globus vertitur hic super terram et sic versus movetur de loco ad locum, vel movetur sic sine tali volutatione. Sed non potest dici quod moveatur sic per volutationem, quia tunc sicut prius oporteret verti maculam lunae; nec posset salvari quin verteretur per epiciclum, quia antequam luna esset de oriente in occidentem mota, oporteret fieri mille versiones vel circulationes, et non totiens vertitur epiciclus si ponatur; ideo per motum epicicli non posset fieri recompensatio ad illas versiones. Probatum etiam quod stella sic non moveatur per se sine volutatione; quia quod sic movetur de loco ad locum sine volutatione indiget organis deputatis ad talem motum, ut pedibus vel alis vel aliquo huiusmodi, quae in astris non sunt cum astra sint sphaerica. Sed tu instabis quia grave descendit de loco ad locum sine talibus instrumentis. Solutio: grave descendit deorsum quia per suam naturam determinat sibi illum locum, si non sit alibi violenter detentum; sed astrum non magis determinat sibi locum orientis quam occidentis, sicut homo non determinat sibi magis istum locum quam illum. Modo quod indifferens est ad diversa loca, indiget talibus organis.

Deinde etiam potest probari quod neutro modo moveatur de oriente ad occidentem sic dividendo sphaeram, quia sphaerae caelestes sunt indivisibiles. Et potest etiam adhuc adduci

14 Arist., *De caelo* II, 8, 290a 8-35.

1 habet—movetur] non *N* 14 vel] quia *N* 15 globus] bolla *B* 16 versus] versa *B* 21 mille *om.* *N* 22 non—fieri *om.* *N* 26 alis—aliquo] aliis *B* 27 tu—quia] contra *N* 31-32 determinat—occidentis *om.* *N* (*lac.*) 34 organis] locis *N* 37 adhuc] ad hoc *B*

ratio quam ponit Aristoteles in littera, scilicet quod si quaelibet stella sic moveretur per se, illa quae faceret parvum circulum citius perficeret suam circulationem quam illa quae faceret maiorem circulum; ideo non remanerent astra fixa in eodem situ ad invicem, quod est falsum. Et illa ratio requiratur in textu.

Ad rationes:

(1) Ad primam dicitur quod stella est quaedam pars orbis cui infixa est, ergo non oportet quod habeat motum simplicem nisi secundum motum totius. Et si stella esset unum corpus totale, adhuc sufficeret quod moveretur delata a proprio continente; unde si non habeat per se aliquem motum passive, habet tamen per se motum active, secundum quem motum alterat ista inferiora; et hoc sufficit.

(2) Ad aliam concessum est quod moventur per se, id est per suam naturam; sed non per se solitarie praeter motum quo deferuntur ab orbe.

(3-4) Ad rationes quae fiebant de tremore solis et de scientillatione stellarum, dictum fuit satis super litteram; et etiam alias dictum fuit de illo radio transeunte per foramen; ideo ad illa loca recurratis. Et sic patet quaestio.

QUAESTIO UNDEVIGENSIMA

Consequenter quaeritur: *Utrum macula apprens in luna proveniat ex diversitate partium lunae vel ab aliquo extrinseco.*

(1) Arguitur primo quod non proveniat ex diversitate partium ipsius lunae, quia luna est corpus simplex, et corpus simplex debet esse homogenium, id est consimilium partium; ergo luna non debet sic habere dissimiles partes quod inde proveniat talis apparenzia istius maculae.

(2) Iterum, sequeretur quod illa facies verteretur ad motum epicicli, ita quod illa pars maculae quae apparet inferius, luna existente in auge, appareret superius in opposito augis; sed istud est falsum, ut patet ad sensum; ergo etc. Et patet consequentia, posito quod luna non moveatur per se, quia per versionem epicicli pars superior ipsius lunae fit inferior, et inferior fit superior.

1 Arist., *De caelo* II, 8, 289b 8-29.

18-21 The discussions here referred to, are probably to be found in

Buridan's literal commentary on the *De caelo*, contained in *Ns Bruges 477*.

(3) Iterum, si illa macula esset ex diversitate partium lunae, hoc esset pro tanto quia illae partes sunt nimis rarae ad terminandum lumen solis; hoc enim dicunt tenentes illam opinionem. Sed probatur quod hoc sit falsum, quia tunc in eclipsi solis radius luminis a sole transieret ad nos per lunam 5 per illas partes raras, quod apparet falsum.

Oppositum ponit Commentator, nec aliter valeret ratio Aristotelis ad probandum quod luna non movetur per se.

Quattuor difficultates possunt tangi in ista quaestione. Prima est, utrum luna de se habeat aliquam lucem. Secunda est, 10 quo modo recipiat lucem a sole, per quam illuminat nos. Tertia dubitatio est generis praecedentis, utrum aliae stellae recipiunt lucem a sole sicut luna, vel an sint de se lucidae. Quarta dubitatio est, de qua fuit quaestio principaliter mota, scilicet unde proveniat apparentia illius maculae. 15

De prima dubitatione possimus dicere quod satis certum est quod luna recipit a sole lucem vel lumen, qua luce vel quo lumine ipsa de nocte nos illuminat notabiliter. Hoc apparet manifeste, quia quando ipsa eclipsatur, ipsa non amplius illuminat nos propter hoc quod radii solis non attingunt ad eam. 20 Et similiter, quando luna est crescens vel decrescens, ipsa non illuminat nos nisi secundum partem quam radii solis attingunt.

Sed dubitatio est utrum luna, praeter illuminationem eius a sole, habeat aliquam lucem; et forte non est bene demonstrabile utrum sic aut non sic. Dicunt tamen aliqui quod ipsa habet de se aliquam lucem licet multum diminutam, quia quando luna est crescens per tres vel quattuor dies post coniunctionem, adhuc apparet nobis circulus secundum partem non illuminatam a sole, quod non esset si nullam lucem haberet nisi a sole. Hoc etiam arguitur per eclipses ipsius lunae, quia a parte eclipsata apparent adhuc colores qui non sunt veri colores, sed est lux quaedam diminuta quam tamen luna non habet a sole, cum super illam partem eclipsatam non cadant radii solis. 30

Sed alii facilliter respondent ad istas rationes; dicitur enim quod quando luna est crescens, ille circulus apparet in parte non illuminata a sole, non quia luceat, sed quia terminat visum 35

7 Averroes, *De caelo* II, comm. 49; *ed. cit.* t. V, fol. 137^r; cf. *De substantia orbis*, cap. II, *ibid.*, fol. 323^r.

- cum non sit transparent. Alio modo respondetur quod illa pars lunae manifeste nos illuminat quam attingunt radii recti et principales solis, sed etiam ad aliam partem attingunt bene aliqui radii fracti in aere qui sunt multum debiles, et ideo
- 5 multum debiliter illuminant illam partem lunae; ideo etiam illa pars lunae multum debilior nos apparet. Et eodem modo dicitur de eclipsibus lunae; pars enim lunae eclipsata illuminatur debiliter per radios fractos per exhalationes et vapores circa terram existentes, ideo etiam secundum diversitatem illorum
- 10 vaporum vel exhalationum apparent aliquando diversi colores in parte illa eclipsata. Et etiam signum quod luna non habeat de se lucem aliquam quae nobis possit apparere, est quod aliquando visa est luna ita profunde cadere in umbram terrae quod nullo modo apparebat nec sub luce nec sub aliquo colore.
- 15 De secunda dubitatione sunt diversae opiniones. Una est, quod superficies lunae est perfecte lenis sine aliqua asperitate, propter quod ab ea bene reflectitur lumen solis ad nos sicut a speculo bene terso et polito reflectuntur species coloris; et sic luna videtur lucere. Sed iste modus reprobatur per per-
- 20 spectivam, ubi ostenditur quod a corpori leni et bene polito reflectuntur bene radii ad visum nostrum, sed hoc non est ab omni parte illius corporis lenis. Verbi gratia, sit speculum de nocte in camera tua et candela incensa; si aspicias in speculum lux candelae non apparebit tibi secundum omnes partes speculi,
- 25 imo secundum unam parvam partem; et hoc est quia radius non reflectitur ad visum tuum nisi ab illa parte speculi in qua radius principalis a corpore lucido cadens super speculum, et radius veniens ad oculum, constituunt angulos aequales ad superficiem speculi. Et hoc non est nisi in parva parte speculi, et
- 30 ob hoc accidit quod, moto speculo vel corpore lucido, lux apparebit tibi in alia et in alia parte speculi. Et tunc ex hoc sequeretur quod non in tota superficie lunae appareret nobis consimilis claritas, imo solum in quadam parva parte, si lumen solis refrangeretur ad nos ab ipsa luna tanquam a speculo; ita
- 35 quod forte licet in tota superficie lunae appareret nobis aliqua modica claritas, tamen intensa claritas non appareret nisi in quadam parva parte super quam ductae lineae causarent angulos aequales.
- Sed aliqui volunt solvere istam rationem, dicentes quod est
- 40 de luna sicut de pariete. Si enim radii solis cadunt super parietem, paries apparet totus illuminatus, et non solum illae

lineae ubi constituunt angulos aequales; et ita est de luna. Sed haec solutio non est sufficiens, quia nos dicemus quod talis reflexio ab omni parte parietis ad oculum nostrum est propter asperitatem parietis, nam propter illam asperitatem radii undique et ad omnem partem refranguntur. Sed si paries 5
esset perfecte lenis sicut est speculum de calibe factum, tunc maxima claritas non appareret per totum parietem sed solum in parte praedicta. Et hoc vos videtis manifeste in aqua quiescente, quod una sola parva pars representabit vobis intense lumen solis vel astri; sed moveatis aliquantulum aquam ut non sit 10
ita lenis, illa lux diffundetur per magnam partem aquae. Modo nos supponimus lunam esse perfecte lenem sine aliqua asperitate; talia enim credit Aristoteles esse omnia corpora caelestia.

Et ideo alii ponunt probabilius quod licet luna non sit actu lucida ut de se possit movere diaphanum, tamen est in potentia 15
propinqua per suam naturalem dispositionem ad luciditatem, et reducitur ad actum lucendi per casum luminis solis super eam; sicut etiam colores non sunt in actu sufficienti de se ad movendum diaphanum, sed sunt in actu sufficienti per lumen cadens super eos. 20

De tertia dubitatione videtur Aristoteles dicere in libro *De proprietatibus elementorum*, quod omnes stellae habent lumen a sole sicut luna, et quod de se non sunt lucidae. Et hoc etiam argui posset sicut arguit Aristoteles de figura astrorum et de motu astrorum. Arguit enim sic: sicut videmus de uno astro, 25
ita debemus concedere de aliis; sed luna apparet sphaerica et non moveri per se; igitur ita debet dici de aliis astris. Consimiliter arguamus, quia videmus lunam recipere lumen a sole et non esse de se lucidam, igitur sic debet concedi de aliis astris. 30

Sed oppositum arguitur, quia si stellae non essent de se lucidae, sequeretur quod possent eclipsari per interpositionem terrae inter solem et ipsas, sicut luna eclipsatur; quod est falsum. Verum est tamen quod ista ratio nihil valet, quia cum sol sit multo maior quam terra, oportet umbram a terra causatam 35
esse pyramidalem; modo conus pyramidis non transit ultra sphaeram lunae, ideo alii planetae non possunt eclipsari quantumcumque non haberent de se lucem. Sed tamen, quamvis ista ratio non

22 Pseudo-Arist., *De causis proprietatum elementorum*, cap. 1; ed. cit., t. VI, fol. 283^r.

10 lumen] lucem *N* 17 lucendi] luciditatis *B* 18-19 de—sufficienti
om. *N* (*homoeot.*) 26 concedere] considerare *N* 26 luna] unum *N*
27 non om. *N* 35 multo om. *B*

valet, alia est ratio valde difficilis, et credo demonstrativa; quia Ptolomeus per geometriam invenit quod Venus et Mercurius sunt sub sole sicut est luna, ex quo sequeretur, si non haberent de se lucem, quod susciperent crementum et decrementum secundum
 5 accessum vel recessum a sole, sicut luna suscipit. Et hoc apparet falsum, imo semper Venus apparet rotunda licet sit ad unum signum vel ad duo signa prope solem. Imo, quod plus est, multi saepe viderunt versus horam meridiei unam stellam prope solem ad spatium unius pedis vel duorum pedum secundum apparentiam, et
 10 illa stella erat Venus; et tamen, si non habuisset lumen nisi a sole, illa non fuisset illuminata nisi secundum partem superiorem, ideo non potuisset eam vidisse. Verum est quod propter istam rationem aliqui posuerunt quod Venus et Mercurius sunt supra solem. Sed tamen hoc est contra inventa ab astrologis per
 15 geometriam. Et adhuc, quamvis Venus esset supra solem, licet in coniunctione et oppositione deberet videri plena lumine et rotunda quia tota medietas versus nos esset illuminata, tamen in quadris mediis non deberet videri rotunda sed semiplena, quia tunc sol non attingeret totam medietatem quae est versus nos.
 20 Igitur secundum istas rationes, credendum est quod stellae sint de se lucidae.

Tunc de quarta dubitatione fuerunt, sicut dicit Commentator, diversae opiniones. Una fuit quod causa maculae apparentis in luna est corpus aequaliter densum et obscurum, puta aliquis
 25 vapor elevatus ab ipsa luna interpositus inter nos et lunam, per quem nobis obumbratur illa pars lunae. Et Commentator dicit quod aliqui dixerunt lunam attrahere ad se talem vaporem ad sui nutritionem; et hoc est absurdum, cum corpora caelestia non sint generabilia neque corruptibilia neque alterabilia, nec per con-
 30 sequens nutribilia.

Sed alii rationabilius dixerunt quod luna habet magnam proprietatem super aquas et humiditates, et ideo suae naturae est attrahere sibi sub se talem vaporem. Sed haec opinio non valet, quia exhalationes et vapores non uniformiter attrahuntur omni
 35 tempore nec in consimili figura, sed valde difformiter; et illa macula semper apparet uniformis et eiusdem figurae; ideo non provenit ex tali exhalatione vel vapore. Iterum, sicut bene dicit Commentator, si semper esset talis vapor sub luna, tamen propter diversitatem aspectus non appareret semper in eadem

 22 Averroes, *De caelo* II, comm. 49; *ed. cit.*, t. V, fol. 137^f.

 38 Averroes, *De caelo* II, comm. 49; *ed. cit.*, t. V, fol. 137^f.

parte lunae, quia secundum quod luna esset propinquior ad circulum orizontis, linea protracta ab oculo nostro per illam exhalationem caderet in alia et in alia parte lunae, imo aliquando extra lunam. Magnitudo enim terrae est multum notabilis respectu sphaerae lunae, ideo generatur inde magna diversitas aspectus. 5

Alia opinio est quod illa macula est idolum vel imago representativa aliquorum corporum hic inferius existentium, ut forte marium vel montium; sicut in speculo representantur nobis imagines corporum obiectorum. Luna enim est lenis et polita, ideo per modum speculi potest nobis reflectere imagines illorum corporum. Sed adhuc ista opinio nihil valet, quia oporteret, luna mota, illam imaginem apparere in alia et in alia parte lunae, sicut speculo moto apparebunt tibi imagines in alia et in alia parte speculi. Et iterum, si luna haberet naturam sic reflectendi imagines corporum terrestrium ad nos, tunc imago totalis terrae appareret nobis simul, quae non est talis figurae sicut est illa macula, imo est sphaerica vel quasi. 10 15

Et ideo Commentator dicit probabilius quod illa macula provenit ex diversitate partium lunae secundum maiorem densitatem vel raritatem; illae enim partes in quibus apparet macula sunt rariores, ideo minus bene possunt lucere et lumen solis terminare. Et sic etiam dicitur de galaxia; ibi enim partes orbis stellati sunt aliquantulum densiores quam alibi, propter quod possunt aliquantulum retinere et terminare lumen solis licet non perfecte; igitur illa pars apparet albior aliis partibus. 20 25

Ad rationes principales respondetur, (1) quod luna bene est homogenia substantialiter, quia est corpus simplex substantialiter; sed tale corpus simplex bene potest habere aliquam diversitatem in suis accidentibus. 30

(2) Ad aliam rationem quae arguebat de versione illius maculae propter epiciclum lunae, dictum fuit prius quod non est epiciclus, vel si est epiciclus, luna movetur per se.

(3) Ad ultimam potest dici quod licet illa pars sit aliquantulum rarior aliis, tamen non est ita rara quod lumen solis posset transire totam profunditatem lunae. 35

Et sic patet quaestio.

19 Averroes, *De substantia orbis*, cap. II; ed. cit., t. V, fol. 323^r.

10 corporum] nobis *M* 14 tibi] ibi *B* 33 luna om. *M*

QUAESTIO VICENSIMA

Circa capitulum de ordine quaeritur: *Utrum sphaerae inferiores planetarum debeant velocius moveri motibus propriis quam sphaerae superiores.*

5 (1) Arguitur quod non, quia motu diurno sphaerae inferiores non moventur velocius, imo tardius; igitur pari ratione motibus propriis non debent moveri velocius.

(2) Iterum, motores sphaerarum superiorum sunt nobiliores, prout debet videri duodecimo *Metaphysicae*; et motores nobiliores
10 debent velocius movere; igitur sphaerae superiores debent velocius moveri.

(3) Iterum, suprema sphaera motu proprio scilicet diurno movetur velocissime; igitur consequenter sphaera altior quae est propinquior illi supremae sphaerae debet velocius moveri.

15 (4) Iterum, debemus de sphaeris caelestibus imaginari sicut de nobis proportionaliter; sed apud nos videmus maiora corpora velocius moveri, ut equum velocius ambulare quam formicam, et magnum lapidem velocius cadere quam parvum; ergo similiter sphaerae maiores debent velocius moveri, et illae sunt sphaerae
20 superiores.

(5) Iterum, sphaerae Mercurii et Veneris sunt inferiores sphaera solis, prout dicunt astrologi; et tamen non moventur velocius, imo illae tres sphaerae aequale tempus apponunt ad perficiendum suas circulationes, scilicet unum annum; ergo non
25 est universaliter verum quod sphaerae inferiores debeant velocius moveri quam superiores.

Oppositum videtur dicere Aristoteles, et apparet ex hoc quia Saturnus triginta annos apponit ad perficiendum unam circulationem, Iupiter duodecim, Mars duos, sol, Venus et Mercurius
30 unum annum, et luna unum mensem solum. Modo illa velocius videtur moveri quae minori tempore perficit suam circulationem.

Plura sunt consideranda in ista quaestione. Primo, considerandum est de motu diurno; secundo, de motibus propriis planetarum.

35 De motu diurno supponunt astrologi quod omnes sphaerae

1 Cf. Arist., *De caelo* II, 10, 291a 32—291b 10.

9 Arist., *Metaph.* XII, 8, 1073b 1-3.

27 Arist., *De caelo* II, 10, 291a 32—291b 10.

caelestes eodem tempore perficiunt suas circulationes. Et causa huius est, quia totum caelum ex omnibus sphaeris congregatum movetur simul ab uno motore ac si esset unum mobile continuum; ideo simul omnes sphaerae et omnes partes earum revolvuntur motu diurno.

5

Sed tamen de ista suppositione aliqui dubitaverunt, dicentes quod illa retardatio planetarum a motu diurno, quae nobis apparet, non est ex eo quod planetae propriis motibus contra moveantur sicut imaginantur astrologi, sed est ex eo quod sphaerae eorum tardius moventur et tardius perficiunt suas circulationes motu diurno quam suprema sphaera. Unde sphaera Saturni modicum tardius movetur quam suprema sphaera, in tantum quod in triginta annis perdit unam circulationem—id est, perficit pauciores circulationes in una. Et Iupiter adhuc tardius movetur, ita quod in duodecim annis retardatur per unam circulationem, et sic consequenter, unde luna ita tarde movetur motu diurno quod in uno mense perdit unam circulationem. Si enim suprema sphaera faciat triginta circulationes in uno mense, luna non faciet nisi viginti novem.

10

15

Et ista opinio esset rationabilis, si inferiores sphaerae moverentur motu diurno a suprema sphaera motu raptus; quia cum istae sphaerae non sint continuae, suprema sphaera non potest trahere sphaeram Saturni ita velociter sicut ipsamet movetur, nec sphaera Saturni sphaeram Iovis, et sic consequenter. Sed non apparet mihi quod debeat concedi talis raptus vel talis tractus, quia esset quaedam violentia quae non debet concedi in caelo. Similiter etiam ista opinio adhuc esset rationabilis si cuilibet sphaerarum assignarem intelligentiam propriam quantum ad motum diurnum, sicut Aristoteles videtur velle in duodecimo *Metaphysicae*; intelligentiae enim inferiores, quia essent minus nobiles, deberent tardius perficere suas circulationes.

20

25

30

Tamen apparet mihi quod illa suppositio astrologorum sit rationabilior, scilicet quod omnes sphaerae simul et eodem tempore perficiant suas circulationes, et quod retardatio planetae a motu diurno sit propter motum eius in obliquo circulo contra motum diurnum. Quaecumque enim opinio ponatur, necesse est ponere motus proprios planetarum in obliquo circulo praeter

35

10-11 This was the theory of Alpetragius, whose *Theorica planetarum* was translated from the arabic in 1217 A. D. by Michael Scot. Cf. P. Duhem, *Le Système du monde*, II, Paris 1914, 151-156.

30 Arist., *Metaph.* XII, 8, 1075b 38—1074a 14.

motum diurnum, quia aliter non posset salvari declinatio planetarum modo ad unum tropicum modo ad alterum.

Tunc diceremus quod convenientius est salvare apparentia per pauca quam per multa, si hoc posset aequè bene fieri; frustra enim fit per plura quod potest fieri per pauciora. Modo ponendo quod omnes sphaerae simul volvuntur motu diurno non oportet ponere nisi unam intelligentiam pro motu diurno totius caeli; et secundum aliam imaginationem oporteret quamlibet sphaeram habere unam intelligentiam quantum ad motum diurnum et aliam quantum ad motum in obliquo circulo; et sic multiplicarem intelligentias absque necessitate apparente. Tunc igitur ex ista suppositione recepta tanquam vera, debemus concludere quod sphaerae superiores motu diurno moventur velocius quam inferiores; quia habent longiores circulationes et tamen aequali tempore perficiunt eas; modo velocius movetur quod aequali tempore longius movetur.

Deinde de obliquo circulo manifestum est quod sphaerae inferiores minori tempore perficiunt suas circulationes; quia sicut dictum fuit, luna per mensem, sol per annum etc. Sed dubitatur quare Mercurius, Venus, et sol simul perficiunt suas circulationes, cum non sit ita de aliis planetis. Et aliqui respondent quod hoc est quia illi tres planetae fixi sunt in eadem sphaera, licet in ea habeant diversos epiciclos et diversos eccentricos. Et hoc est probabile, quia sicut dicit Commentator, multi antiqui posuerunt Venerem et Mercurium supra solem, alii autem infra solem; quod poterat esse quia quando erant in augibus eccentricorum et epiciclorum suorum, tunc erant altius quam sol, et in opposito augium erant bassius. Dicitur tamen quod Ptolomeus geometricè invenit sphaeram solis esse supra sphaeram Veneris et sphaeram Veneris supra sphaeram Mercurii. Et tunc causa propter quam illae sphaerae sic aequali tempore perficerent suas circulationes, esset similis proportio intelligentiarum moventium ad sphaeras motas.

Sed tantum pono istam conclusionem, quod licet luna citius perficiat circulationem quam sol, tamen non sequitur ex hoc quod moveatur velocius, eo quod sphaera solis est multo maioris circulationis. Si enim nos poneremus quod talis est proportio sphaerae solis ad sphaeram lunae in magnitudine, qualis est proportio anni ad mensem, tunc aequè velociter moveretur sol sicut luna; et si esset maior proportio, moveretur velocius.

25 Averroes, *De caelo* II, comm. 58; *ed. cit.*, t. V, fol. 142^{r-v}.

7-9 pro—intelligentiam om. B (*homoeot.*) 34 tantum] tamen N

Et secundum ista dicta vos habetis artem ad sciendum quis planetarum movetur velocius, et quis tardius, et quæ sint proportionēs velocitatum suarum. Oporteret enim scire magnitudines earum sphaerarum, et hoc relinquendum est astrologiæ consideranti distantias planetarum a nobis et per hoc concludenti profunditates sphaerarum. 5

Nunc restat dubitatio propter quid sphaeræ inferiores in minori tempore perficiunt suas circulationes quam sphaeræ superiores. Et ad hoc videndum oportet videre causas propter quas possibile est quod A citius perficit suam circulationem 10 quam B, supposito quod utrumque movetur circulariter. Et de hoc sunt duæ causæ principales. Una est, quia circulus ipsius A est minor circulo ipsius B, si velocitates motuum sint aequales; nam aequè velociter ambulando in minori tempore circumiremus ecclesiam beatæ Mariæ quam villam Parisiensem. Alia 15 causa est, quia A movetur velocius quam B, posito quod circuli sint aequales. Et tunc in proposito statim apparet quod causa magna est, quare luna minori tempore perficit suam circulationem quam sol aut Saturnus, quia sphaera sua est valde minoris circuli. Sed tunc oportet videre de secunda causa quare unus motus 20 est velocior altero; de hoc enim sunt plures causæ. Una causa est, quia maior est virtus moventis, si cetera sint paria. Alia causa est, quia minor est resistentia, si etiam cetera sint paria.

Sed alia est causa generalis, sive aliqua praedictorum sint 25 paria sive non, quia proportio maioris inaequalitatis virtutis motivæ ad resistentiam est maior. Si enim esset proportio quadrupla, motus esset in duplo velocior quam si esset proportio dupla. Et hæc sunt vera ubi fit motus cum resistentia.

Tunc ad propositum descendendo, ponamus, sive sit verum sive 30 falsum, quod aequè velociter movetur sphaera lunæ et sphaera Saturni, licet valde minori tempore luna perficiat suam circulationem quam Saturnus, propter parvitatem circuli; et quod sit ibi motus cum resistentia. Tunc causa esset quia quanto virtus Saturni est maior tanto etiam resistentia est maior. Et Aristoteles videtur declarare maioritatem resistentiæ per hoc quod 35 si unum mobile moveatur diversis motibus, maior motus impedit vel retardat minorem, sicut dictum est in *De somno et vigilia*.

38 This statement does not seem to be found in Aristotle's treatise, unless the reference be taken as applying to the passage on fols. 455a 33—455b 2. More probably the reference is to Buridan's own commentary on the text of the *De somno et vigilia*, of which manuscript copies are extant.

15 villam Parisiensem] civitatem Brixiensem #

Sphaerae autem planetarum moventur pluribus motibus, scilicet motu diurno et motu in obliquo circulo; et motus diurnus est valde maior sive velocior quam motus in obliquo circulo, ideo motus diurnus resistit vel retardat vel impedit motum in obliquo
 5 circulo, et quanto ille motus diurnus est velocior tanto magis retardat alium motum. Modo dictum fuit prius quod in sphaera superiori motus diurnus est multo velocior, propter quod oportet motum in obliquo circulo magis retardari; ideo rationabiliter sequitur quod superiores sphaerae planetarum, motibus propriis
 10 scilicet in obliquo circulo, debent tardius moveri quam sphaerae inferiores.

Sed istum modum dicendi non bene capio nec intelligo, quia in caelo non credo esse aliquam resistantiam vel aliquod impedimentum, quia esset ratione contrarietatis vel contrariae in-
 15 clinationis, et non ponitur in caelo talis contrarietas. Et ideo credo quod sit maior velocitas in caelo ex maiori perfectione motoris, vel ex parvitate mobilis. Cum enim virtus motoris sit terminata, ipsa non moveret quantumcumque mobile, nec moveret quantumcumque velocitate, licet nulla esset re-
 20 sistencia; sicut lucidum terminatum non illuminat diaphanum in infinitum, licet non sit resistantia lumini; sed maior virtus maius mobile aequè velociter moveret sicut minor minus mobile, eadem proportione salvata; et maior virtus minus mobile moveret velocius.

25 Et tunc ex dictis vos possetis scire determinatum excessum intelligentiarum ad invicem in vigore, combinando ad invicem magnitudines mobilium et velocitates motuum. Verbi gratia, de mobilibus ponamus quod A sit maius quam B in centuplo, et moveatur aequè velociter; tunc virtus movens A est in centuplo
 30 vigorosior quam virtus movens B. Sed ultra, posito quod A movetur dupliciter velocius quam B, tunc virtus movens A esset bis centies vigorosior quam esset virtus movens B. Et ex hoc vos potestis considerare maximam excedentiam primi motoris ad motorem Saturni et ad alios, quamvis poneremus primum motorem
 35 esse finiti vigoris, quod non ponimus; totum enim caelum simul movetur a primo motore perficiendo circulationem in uno die. Ponamus igitur quod totum caelum sit maius sphaera Saturni in centuplo, et est in tanto maior velocitas sicut triginta anni se habent ad unum diem; et tunc multiplicando hoc per illud,
 40 haberetis quantitatem excessus primi motoris ad alios motores.

Tamen credo quod ille primus motor est deus, qui est simpliciter infinitus, et movet non quantum potest sed quantum

vult. Sed istae proportiones salvarentur, si omnes motores caelestes moverent quantumcumque velociter possent movere.

Ad rationes principales vos potestis faciliter respondere secundum praedeterminata.

Et sic patet quaestio vicensima.

5

QUAESTIO VICENSIMA PRIMA

Consequenter quaeritur: *Utrum sol et luna debeant moveri paucioribus motibus quam ceteri planetae.*

(1) Arguitur quod non, sicut arguit Aristoteles; quia naturalia debent esse rationabiliter ordinata. Modo suprema sphaera uno solo motu movetur, prout credidit Aristoteles; ideo rationale est quod sphaerae sibi propinquiores paucioribus motibus moveantur, ut secunda duobus, tertia tribus, quarta quattuor, et ita deinceps; sic enim erit conveniens ordo. Et ideo sol debet pluribus motibus moveri quam Saturnus vel Jupiter, quia est remotior a suprema sphaera.

10

15

(2) Iterum, corpus nobilium debet habere plures operationes, sicut homo habet plures operationes quam animalia bruta, et animalia bruta plures quam plantae. Sed sol est nobilior quam Venus vel Mercurius; ergo debet habere plures motus.

20

Oppositum dicit Aristoteles; et omnes astrologi concordant quod sol movetur paucioribus motibus quam ceteri planetae, quia in eius motu apparent paucae irregularitates, et in motibus aliorum multae.

Notandum est quod omnis motus caelestis simplex esset regularis, aliis motibus circumscriptis, ut dictum est; et ideo, si aliqua stella appareat moveri irregulariter, ipsa movetur pluribus motibus; et secundum quod apparent plures irregularitates, oportet apponere plures motus simplices. Sed ponamus gratia exempli, sive sit verum sive sit falsum, quod sphaera stellata moveatur uno solo motu, et sol duobus motibus, et luna tribus, et quilibet aliorum planetarum moveatur quattuor vel quinque motibus. Tunc est magna dubitatio quare ibi talis est inordinatio, cum corpora caelestia debeant esse multo melius

25

30

7 Cf. Arist., *De caelo* II, 12, 291b 35—292a 9.

21 *Ibid.*

26 Cf. *supra*, Lib. II, Qu. 11.

ordinata quam aliqua alia. Et Aristoteles multum subtiliter consideravit ut ostenderet in mundo toto ordinem omnium quae apparent valde inordinata. Et certum est quod totius mundi ordinatio debet provenire a prima causa; et tunc Aristoteles

5 duodecimo *Metaphysicae* posuit proportionem dei ad mundum sicut principis ad civitatem vel ducis ad exercitum vel patris familias ad regimen domus. Sicut enim a deo provenit in mundo omnis ordo, ita in civitate a principe.